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Powoli żegnamy się z na-
szymi Czytelnikami, bowiem
kolejny numer "Rydzyny Tu i
Teraz" będzie ostatnim przed
wakacjami.

W tym wydaniu znajdziecie
Państwo relacje z ciekawych
wydarzeń w gminie, szkołach i
przedszkolach. Jak zawsze,
zdajemy relacje z ostatnich im-
prez sportowych i kultural-
nych.

Jednocześnie zachęcamy
do przekazywania nam infor-
macji, o których warto szerzej
napisać. Prosimy o kontakt z
Urzędem Miasta i Gminy.

Podczas XXXIII sesji Rady
Miejskiej Rydzyny radni przyjęli
sprawozdanie z wykonania bu-
dżetu za 2008 rok i udzielili jedno-
głośnie absolutorium burmistrzowi
Grzegorzowi Jędrzejczakowi. Do-
chody budżetu w 2008 roku wynio-
sły 22 659 438,13 zł natomiast
wydatki wyniosły 22 119 137,97 zł.
Budżet zamknął się nadwyżką w
kwocie 540 300,16 zł. W analizie
realizacji wydatków budżetowych
należy podkreślić proinwestycyjny
charakter budżetu 2008 roku. Pra-
wie 25 procent przeznaczono na
gminne inwestycje, tj. ponad 5,2
mln zł. Natomiast po stronie do-
chodów rekordowe były wpływy z
pozyskanych środków zewnętrz-
nych, zarówno krajowych, jak i z
Unii Europejskiej, które wyniosły
blisko 2,5 mln zł.

Jednogłośne
absolutorium

Uczysz w szkole? Prowadzisz kurs? Wykorzystaj promocje i uruchom edukonto.
Wszystkie edukonta nauczycielskie założone do września są bezpłatne do końca roku.

www.edukontakt.pl - narzędzia internetowe dla nowoczesnych nauczycieli
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Z Łopuszańskim w tle
W tym miesiącu szykuje się wielkie święto Szkoły Podsta-
wowej w Dąbczu. 23 maja placówka otrzyma imię profesora
Tadeusza Łopuszańskiego oraz sztandar. By dobrze się do
tego przygotować, a przede wszystkim poznać patrona,
uczniowie z Dąbcza brali m.in. udział w różnego rodzaju kon-
kursach.

Niedawno w rywalizacji spraw-
dzającej wiedzę o profesorze
wzięli udział uczniowie klas od
pierwszej do trzeciej (na zdjęciu).
Każdą klasę reprezentowała dwu-
osobowa drużyna, która odpowia-
dała na dziesięć losowo
wybranych pytań. Za zdobycie
pierwszego miejsca gratulacje na-
leżą się Marii Gluma i Wiktorii Chu-
dzińskiej z klasy II a. Drugie
miejsce zajęli pierwszoklasiści -
Bartosz Mazurkiewicz i Jakub Ko-
łodziej. Weronika Giera i Dominika
Glapiak z klasy II b miały miejsce
trzecie. Na czwartym byli trzecio-
klasiści - Maciej Tobółka i Łukasz
Radoła.

Odbył się również I Turniej Fair

Play im. Tadeusza Łopuszań-
skiego. Wzięły w nim udział cztery
zespoły szkół podstawowych z
Kaczkowa, Rydzyny i Dąbcza oraz
Gimnazjum z Rydzyny.

- Turniej miał na celu zintegro-
wanie uczniów naszej gminy z za-
chowaniem zasady fair play
podczas gry w piłkę nożną - tłu-
maczy dyrektor Wojciech Ję-
drzejczak, dyrektor Szkoły
Podstawowej w Dąbczu.

A oto wyniki. Pierwsze miejsce
- Gimnazjum w Rydzynie, drugie -
Szkoła Podstawowa w Rydzynie,
trzecie - Szkoła Podstawowa w
Kaczkowie i czwarte Szkoła Pod-
stawowa w Dąbczu.

Pytani o powiat
Pierwsza reprezentacja naszej

gminy w składzie: Paulina Rybak,
Kamil Maciuk i Szymon Skowron
(opiekun Edward Pisarczyk) zajęła
drugie miejsce. Ich szkolnym kole-
żankom i kolegom: Angelice Sze-
ląg, Bartoszowi Złotemu i
Adriannie Maćkowskiej (opiekun
Jan Skrzypczak) przypadło
miejsce trzecie.

Sponsorami nagród byli Staro-
stwo Powiatowe i Miejska Biblio-
teka Publiczna w Lesznie oraz

W Międzygimnazjalnym Konkursie Wiedzy o Powiecie Lesz-
czyńskim wystartowały trzy drużyny. Z pytaniami najlepiej
poradził sobie zespół Gimnazjum w Osiecznej. Kolejne dwa
miejsca zajęli uczniowie Gimnazjum w Rydzynie.

Urząd Miasta i Gminy w Rydzynie,
który dodatkowo dla uczestników
konkursu organizuje wycieczkę
śladami zabytków. Jej trasa będzie
wiodła przez Osieczną, Pawło-
wice, Leszno i Rydzynę.

Organizatorzy rywalizacji dzię-
kują uczniom gimnazjów z Osiecz-
nej i Rydzyny za przygotowaną
oprawę artystyczną, a Zamkowi
SIMP za udostępnienie Sali Balo-
wej.

Na starcie w Kłodzie pojawiło się kilkudziesięciu zawodników, a
wyróżniał ich strój w kolorach biało-czerwonych. Dla nigoko nie li-
czyło się kto będzie pierwszy, bowiem najważniejszy był udział w
biegu. Impreza zorganizowana 2 maja była trzecią z kolei. Za jej
przygotowanie odpowiadali Jerzy Stróżycki, Bonifacy Skrzypczak
i Kornel Malcherek. Sponsorami byli Dworeccy Golejewo i Pie-
karnia Woźniak z Konar. W roli mistrza grilla wystąpił Waldemar
Szewczyk.

W Rydzynie uczczono Święto Konstytucji 3 Maja. Po mszy w in-
tencji Ojczyzny w Rydzyńskim Ośrodku Kultury zebrali się samo-
rządowcy, działacze społeczni i młodzież. Obejrzeli program
artystyczny, przygotowany przez młodzież Gimnazjum w Rydzy-
nie pod kierunkiem nauczycielki Marii Grygiel.

Od 18 do 22 maja SP w Ry-
dzynie będzie gościć zagranicz-
nych nauczycieli.

Z wizytą udział przybędzie
dziesięć osób z Francji, Hiszpanii,
Niemiec, Słowacji, Turcji, Wielkiej
Brytanii i Włoch. Zapoznają się
one z polskim systemem edukacji,
odwiedzą szkoły podstawowe w
Rydzynie, Kaczkowie, Dąbczu i
Kąkolewie, Gimnazjum w Rydzy-
nie, II LO, Zespół Szkół Ekono-

micznych oraz Nauczycielskie Ko-
legium Języków Obcych w Lesz-
nie. Spotkają się z
przedstawicielami władz samorzą-
dowych i oświatowych, a także
zwiedzą atrakcje Rydzyny: Zamek
oraz Muzeum Rolnictwa i Młynar-
stwa.

- Będą też we Wrocławiu, by
zapoznać się z programem „Do-
świadczam, poznaję, tworzę”, pro-
wadzonym przez Fundację
Dzielnica Wzajemnego Szacunku
Czterech Wyznań - tłumaczy Lu-
cyna Borowiak, wicedyrektor SP
w Rydzynie.

Wizyta
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Podstawowym źródłem gmin-
nych dochodów, poza subwencją
ogólną otrzymywaną z budżetu
państwa, były podatki i opłaty lo-
kalne oraz udziały w podatku do-
chodowym od osób fizycznych i
prawnych. Do pozytywów wykona-
nia budżetu po stronie dochodów
należy zaliczyć dużą dynamikę
wzrostu dochodów z udziałów w
podatku dochodowym od osób
prawnych. W 2007 roku wpływy z
tego tytułu wynosiły 320 tys. zł, a w
2008 roku wyniosły 1 mln zł (wzrost
o 328%), natomiast wpływy z do-
chodów z udziałów w podatku do-
chodowym od osób fizycznych w
porównaniu do roku 2007 wzrosły
o 11, 05%. W 2007 roku wpływy z
udziałów w podatku dochodowym
od osób fizycznych wyniosły 2, 524
mln zł, a w 2008 r. – 2, 803 mln zł.

W grupie dochodów budżeto-
wych bardzo znaczną pozycję sta-
nowiła sprzedaż składników
majątkowych. Z tego tytułu wpły-
nęło do budżetu gminy 2,5 mln zł
(wzrost w stosunku do 2007 roku o
318%). Sporym zainteresowaniem
cieszyły się grunty pod zabudowę
mieszkaniową. Poza tym, sprze-
dano kolejne nieruchomości grun-
towe w strefie przemysłowej.

W analizie realizacji wydatków
budżetowych należy podkreślić
proinwestycyjny charakter budżetu

W dniu 20 marca br. Burmistrz Miasta i Gminy Rydzyna prze-
kazał przewodniczącemu Rady Miejskiej Rydzyny sprawoz-
danie roczne z wykonania budżetu miasta i gminy Rydzyna
za 2008 rok. Budżet został zrealizowany na wysokim pozio-
mie, zarówno po stronie dochodów, jak i wydatków. Był to
kolejny dobry rok w sferze realizacji dochodów budżetowych,
które wyniosły 22,7 mln zł (wzrost o prawie 42% w stosunku
do 2007 roku). Wydatki budżetowe wyniosły 22,1 mln złotych,
a budżet zamknął się nadwyżką w kwocie 540 tys. złotych.

2008 roku. Prawie 25 procent prze-
znaczono na gminne inwestycje, tj.
ponad 5,2 mln. zł. Największym
gminnym zadaniem inwestycyjnym
2008 roku było zakończenie rozpo-
czętej w 2006 roku budowy środo-
wiskowej hali sportowej w
Rydzynie. W 2008 roku realizacja
tego zadania przebiegała zgodnie
z harmonogramem i wydatkowano
na nią ponad 2,2 mln zł, z czego
1,2 mln zł pochodziło z dotacji z
Funduszu Rozwoju Kultury Fizycz-
nej. Oprócz tego pobudowano ulice
Beniowskiego, Jana Pawła II i Jana
Kazimierza w Rydzynie oraz drogi
dojazdowe do gruntów rolnych w
obrębie Dąbcza, Tworzanek i Tar-
nowejłąki na co wydatkowano 1,3
mln zł. Na budowę ulicy Beniow-
skiego i Jana Pawła II zaciągnięto
kredyt ze środków Europejskiego
Funduszu Rozwoju Wsi Polskiej w
wysokości 600 tys. zł w Spółdziel-
czym Banku Ludowym, a na bu-
dowę dróg dojazdowych do
gruntów rolnych gmina pozyskała
dotację z Funduszu Ochrony Grun-
tów Rolnych z Samorządu Woje-
wództwa Wielkopolskiego w
wysokości 162,5 tys. zł. Zakoń-
czono prace związane z pobudo-
waniem przepustu drogowego na
rowie rydzyńskim w ciągu drogi we-
wnętrznej ul. Przemysłowej w Ry-
dzynie. Rozpoczęto budowę
ścieżki rowerowej Augustowo-

Kłoda, na co wydano 214 tys. zł.
Gmina wspólnie z powiatem zreali-
zowała program poprawy bezpie-
czeństwa, w ramach tych zadań
pobudowano zatoki autobusowe w
Nowejwsi i Tworzanicach oraz wy-
konano remont chodnika przy ulicy
Poniatowskiego w Rydzynie, do-
kończono remont ciągu pieszo-ro-
werowego w Moraczewie oraz
rozpoczęto remont chodnika w Po-
mykowie.

Bardzo istotnym wydarzeniem
dla gminy Rydzyna było zrealizo-
wanie trzech zadań związanych z
Sektorowym Programem Opera-
cyjnym (UE) w ramach działania
„Odnowa wsi oraz zachowanie i
ochrona dziedzictwa kulturowego”.
Zadania dotyczyły budowy świet-
licy wiejskiej w Kłodzie oraz re-
montu świetlic w Moraczewie i
Kaczkowie. Środki z SPO gmina
otrzymała w formie refundacji w
miesiącu sierpniu ubr. w kwocie
ponad 560 tys. złotych. Ponadto
gmina, przy udziale Miejsko-Gmin-
nego Ośrodka Pomocy Społecznej,
realizuje zadania związane z Pro-
gramem Operacyjnym Kapitał
Ludzki „Promocja i integracja spo-
łeczna” (UE). W ramach tego pro-
gramu 6 kobiet długotrwale
bezrobotnych uczestniczyło w
szkoleniach i konsultacjach w celu
motywacji do zmiany statusu spo-
łecznego i zawodowego.

Gmina Rydzyna w dalszym
ciągu podejmuje realizację zadań
w zakresie ochrony środowiska.
Gmina wraz z Miastem Lesznem
oraz okolicznymi samorządami
realizuje program w zakresie gos-
podarki odpadami współfinanso-
wany przez Funduszu Spójności
(UE). Na ten program w 2008r.
przeznaczono kwotę 419 tys. zło-
tych (plan 419 tys. złotych).

Przy realizacji budżetu trzeba
pamiętać, że realizacja dochodów
nie tylko służy do dokonywania wy-
datków budżetowych, ale również
trzeba zabezpieczyć środki na
spłatę wcześniej zaciągniętych kre-
dytów i pożyczek. W 2008 roku
gmina Rydzyna zakończyła spłatę
pożyczki z Wojewódzkiego Fundu-
szu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Poznaniu,
zaciągniętej w 2003 roku. Kwota
spłaty tej pożyczki w 2008 wynio-
sła 281. 250 zł. Natomiast pozos-
tała kwota 375.000 zł została
umorzona decyzją WFOŚiGW z
dnia 17. 06. 2008 r. (co stanowi
25% ogólnej kwoty zaciągniętej po-
życzki). Całość planowanych roz-
chodów budżetu (spłata kredytów i
pożyczek) w 2008 roku wyniosła
1.211.250 zł.

Sprawozdanie roczne z wykonania
budżetu za rok 2008

W budżecie na 2009 rok zabezpieczono 60 000 zł na budowę i re-
monty placów zabaw dla dzieci. Pierwsze obiekty w ramach te-
gorocznych prac powstały w Pomykowi oraz w Rydzynie. W tym
roku place zabaw powstaną także w Jabłonnie, Rojęczynie oraz
Lasotkach.

Gmina Rydzyna jest jedną z
osiemnastu gmin, które biorą
udział w projekcie budowy zakładu
zagospodarowania odpadów w
Trzebani oraz zamknięcia i rekulty-
wacji istniejących wysypisk odpa-
dów. Inwestycja, której koszt
wynosi 36. 957. 177,00 euro jest
współfinansowana z Funduszu
Spójności Unii Europejskiej. Dota-
cja z budżetu unijnego wyniesie
18. 601. 320, 13 euro. Jednym z
elementów projektu jest zamknię-
cie i rekultywacja składowiska od-
padów w Moraczewie. Wysypisko
w Moraczewie zostało zamknięte
w dniu 31 marca br., a obecnie roz-
poczęto prace rekultywacyjne,
które zakończą się w drugiej poło-
wie bieżącego roku.

Zamknięcie
i rekultywacja

Zakończono prace remontowe
przy budynku Szkoły Podsta-
wowej w Dąbczu. W ramach
remontu teren wokół budynku
szkoły został utwardzony
kostką. Prace wykonała grupa
techniczna pracowników
Urzędu Miasta i Gminy Ry-
dzyna.

Dyżury
radnych

11 maja dyżur pełnić będzie
radny Kornel Malcherek. Podczas
kolejnego, czyli 18 maja, na miesz-
kańców oczekiwać będzie radna
Jolanta Pajęcka. Z kolei radny
Jerzy Pieczyński będzie pełnić
dyżur 25 maja, radny Marek Ry-
biński 1 czerwca, a radna Maria
Sułek 8 czerwca. Ostatnie dwa
czerwcowe dyżury pełnić będą
radni Waldemar Szewczyk - 15
czerwca i Stanisław Wilczkowiak -
22 czerwca.

Stefan Szmania, przewodni-
czący Rady Miejskiej dyżuruje w
każdy poniedziałek, w godz. od 15
do 16.

Dyżury odbywają się w Urzę-
dzie Miasta i Gminy w Rydzynie, w
pokoju nr 10 (salka), w godz. od 14
do 15.
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W kwietniu 69. Leszczyński Pułk Przeciwlotniczy obchodził swoje
święto. Z tej okazji dla mieszkańców otwarto koszary. Mogli oni
zwiedzać salę tradycji, a także z bliska obejrzeć sprzęt wojskowy.
Wśród zwiedzających były rydzyńskie przedszkolaki z grup "Je-
żyki" i "Misie". / fot. Beata Musielak

XVII Regionalny Konkurs Wie-
dzy Ekologicznej odbył się w
Ośrodku Szkolno-Wychowawczym
w Rydzynie. Drużyny walczyły o ty-
tuły Młodego Przyjaciela Środo-
wiska. Przypadły one zespołom z
Rawicza i Kościana.

W konkursie brali udział ucznio-
wie ze szkół z Leszna, Kościana,
Rawicza, Brzezia i Rydzyny. Ry-
walizację dla nich przygotowali
Elżbieta i Leszek Dulat, nauczy-
ciele SOSW oraz Starostwo Po-
wiatowe w Lesznie.

Uczniowie zmagali się z pyta-
niami i zadaniami w dwóch gru-
pach wiekowych. Młodszą
stanowili uczniowie szkół podsta-

Przyjaciele środowiska
wowych, starszą - uczniowie gim-
nazjów. W pierwszej zwyciężyła
reprezentacja Rawicza. Za nią
znalazły się drużyny Kościana,
Leszna i Rydzyny. W grupie star-
szej najlepszy wynik osiągnęli
uczniowie z Kościana. Drugie
miejsce zajęła młodzież z Rawi-
cza, trzecie z Leszna, czwarte z
Rydzyny i piąte z Brzezia.

Sponsorami konkursu byli Sta-
rostwo Powiatowe w Lesznie,
Urząd Miasta i Gminy w Rydzynie,
AGROMIX z Rojęczyna, Firma
Gutkowski z Leszna, KAN-BUD z
Kąkolewa oraz Nadleśnictwo
Karczma Borowa.

To był XIV Harcerski Rajd „Bo-
hater - śladami Tadeusza Łopu-
szańskiego". Wystartowało w nim
osiemnaście drużyn.

- Motywem przewodnim było
utożsamienie się z uczniami daw-
nego Gimnazjum w Rydzynie, któ-
rzy latem mają wyjechać na obóz,
a dyrektor Łopuszański sprawdza
ich wiedzę między innymi z sama-
rytanki i pionierki - mówi Wojciech
Jędrzejczak, dyrektor Szkoły
Podstawowej w Dąbczu.

Śladami profesora

Pierwsze miejsca w rajdzie za-
jęły Harcerski Krąg przy PWSZ
oraz Gromada Zuchowa "Leśne
Zwierzęta" z Leszna.

Organizatorami rajdu byli Ko-
menda Hufca ZHP w Lesznie,
Szkoła Podstawowa w Dąbczu i
Gimnazjum w Rydzynie, współor-
ganizatorami - Urząd Miasta i
Gminy oraz Zamek w Rydzynie,
Starostwo Powiatowe i Urząd
Miasta w Lesznie.

Angele Czaban z Kaczkowa
spotkaliśmy z dziadkiem pod-
czas wycieczki rowerowej. Pię-
ciolatka zrobiła sobie krótką
przerwę w jeździe, by zapo-
znać się z sympatycznym źre-
bakiem.

W ubiegłym roku Szkoła Pod-
stawowa w Kaczkowie otrzymała
fantomy, które służą do nauki
udzielania pierwszej pomocy
przedmedycznej. Przeszkolonych
uczniów przybywa z miesiąca na
miesiąc.

Sprzęt przekazany przez Fun-
dację Wielkiej Orkiestry Świątecz-
nej Pomocy służy uczniom klas
czwartych, piątych i szóstych. Za-
jęcia dla nich odbywają się w kil-
kuosobowych grupach. Dzięki nim
uczniowie wiedzą jak zachować
się w sytuacji, gdy zagrożone jest
czyjeś życie.

- Młodzież podchodzi do tego
bardzo poważnie - chwali
uczniów Katarzyna Olejniczak,
która razem z Hanną Bródką
prowadzi zajęcia z udzielania

Uczą się ratować

pierwszej pomocy przedme-
dycznej.

Tego jak należy zachować się
w sytuacjach zagrożenia czyjegoś
zdrowia czy życia uczniowie do-
wiadują się również w czasie zajęć
z wychowania komunikacyjnego.

www.linux.leszno.eu
skopiuj darmowy system

operacyjny dla komputera PC

Oprogramowanie
OPEN SOURCE dla edukacji
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Kaczkowo wysoko

Na terenie miasteczka ruchu
drogowego przy Szkole Podstawo-
wej w Lesznie spotkały się drużyny
biorące udział w turnieju szkół po-
wiatu leszczyńskiego. Liczyły się
znajomość przepisów ruchu dro-
gowego, umiejętności w porusza-
niu się po drodze, sprawne
pokonanie toru przeszkód i wiedza
z udzielania pierwszej pomocy
przedmedycznej.

Wśród szkół podstawowych

wygrały Jezierzyce Kościelne, dru-
gie miejsce zajęła placówka z
Kaczkowa (na zdjęciu Joanna
Grzyb, Weronika Musielak i Kamil
Nowa), trzecie z Osiecznej. Wśród
gimnazjalistów znów wygrała re-
prezentacja Jezierzyc Kościel-
nych. Drugie miejsce zajęła
Osieczna. Ostatnie miejsce na
pudle zajął zespół z Długich Sta-
rych.

Policja ostrzega - coraz czę-
ściej złodzieje wykorzystują naiw-
ność ludzi starszych. Niedawno
mieszkaniec Pawłowic stracił 7000
złotych, po tym jak do mieszkania
wpuścił dwie kobiety. Podały się za
lekarki oferując bezpłatne usługi
medyczne. To przykład, który po-
winien być przestrogą dla innych.

Policja radzi, aby zanim otwo-
rzy się drzwi, spojrzeć przez wizjer
w drzwiach lub przez okno i spraw-
dzić, kto chce dostać się do miesz-
kania. Odwiedzającego trzeba
spytać o cel wizyty, poprosić o po-
kazanie dowodu tożsamości lub le-

gitymacji służbowej. Dokumenty
należy uważnie sprawdzić, a
nawet zanotować dane. W razie
wątpliwości trzeba umówić się na
inny termin, a o fakcie powiadomić
najbliższych.

Jeżeli osoba staje się natar-
czywa, trzeba koniecznie skontak-
tować się z policją lub
zaalarmować otoczenie. Należy
też zapamiętać jak najwięcej
szczegółów dotyczących wyglądu
osoby, numeru rejestracji i marki
samochodu, którym ewentualnie
ona przyjechała.

Uwaga na oszustów

Dwadzieścia jeden zespołów z
Wielkopolski wzięło udział w mist-
rzostwach strażaków OSP w ra-
townictwie medycznym w
Gołuchowie. Powiat leszczyński
reprezentowały drużyny Rydzyny i
Osiecznej. Strażacy musieli wyka-
zać się wiedzą w teście i praktyce.

Rydzynę reprezentowali Jakub
Golański, Bartosz Pietrzak, To-
masz Nicpoń i Tomasz Wawrzy-
niak.

20 czerwca zapraszamy
mieszkańców na stadion w Ry-
dzynie. Odbędą się tam za-
wody strażaków naszej gminy.

Manewry PAMIĘTAJ!
7 czerwca Polacy

będą wybierać swoich
kandydatów do Parla-
mentu Europejskiego.
Tych, którzy zastana-
wiają się, czy pójść do
urn, przekonujemy, iż
głosując będą mieli
swoich przedstawi-
cieli w Brukseli, a ci
będą walczyć o pol-
skie sprawy w zjedno-
czonej Europie.

GDZIE JEST
DZWON?

Na dzwonie widniał napis "Imię
moje Jan Paweł II. Na cześć III
pielgrzymki Ojca Św. Jana Pawła
II do Ojczyzny. Dzwon ten dla ka-
plicy pod wezwaniem Chrystusa
Króla ufundowali Jan, Czesława
Burdowie". Dzwon został wyko-
nany w 1988 roku, poświęcono go
24 marca 1991 roku, a zawieszono
27 kwietnia tego samego roku.

Zapewne złodziei musiało być
kilku. By nie narobić hałasu, serce
dzwonu zostawili. Czterystukilo-
gramowy ciężar próbowali spuścić
w dół za pomocą liny przymoco-
wanej do studni. Nie wytrzymała.
Dzwon runął na szopkę stojącą tuż
pod wieżą.

Informacja o kradzieży dzwonu
była szokiem dla mieszkańców
Nowejwsi, a zwłaszcza dla rodziny
fundatora. Wiadomość o zuchwa-
łej kradzieży trafiła do lokalnych
gazet i stacji radiowych, sprawą
zainteresowały się ogólnopolskie
media. Piotr Burda, syn fundatora,
zapowiedział nagrodę dla tego kto
pomoże ustalić, gdzie znajduje się
dzwon.

- Mam pretensje do policji,
która moim zdaniem źle zabezpie-
czyła ślady - komentował P. Burda.

Co stało się z dzwonem -
można tylko snuć przypuszczenia.
Być może padł łupem złomiarzy.

P. Burda jeździł po skupach
złomu licząc na pomoc osób tam

Niewielki cmentarz w pobliżu Nowejwsi. Na nim wieża, a na
niej były dwa dzwony. Cięższy i większy ważył czterysta ki-
logramów. Wisiał osiemnaście lat. Wisiał, bo w nocy z 1 na 2
maja został skradziony.

pracujących. Być może dzwon trafi
do jakiegoś składu, a wtedy uda
się go odzyskać.

Do ukazania się tego wyda-
nia gazety dzwonu nie odnale-
ziono.

Na wieży pozostał mniejszy,
200-kilogramowy dzwon. Być
może też miał paść łupem zło-
dziei. Może coś ich spłoszyło.

Po dzwonie zostało tylko jego "serce".

Tak wygląda
skradziony dzwon
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Muzyka towarzyszy mu od dzieciństwa. - Ojciec grał na
nistą w kościele w Dąbczu, kuzyn stroił fortepiany - ws
Dąbcza. Zapałał "miłością" do muzyki, która trwa do dzi

Na lekcje do prywatnej szkoły mu-
zycznej w Lesznie zaczął jeździć w trze-
ciej klasie szkoły podstawowej. Przez
trzy lata uczył się gry na akordeonie.
Potem zaczął zdobywać pierwsze szlify
gry na organach w kościele.

- Podpatrywałem wujka, od niego
wiele się nauczyłem. Na organach w ko-
ściele gram do dzisiaj - opowiada.

Dalsza przygoda z muzyką to wy-
stępy na zabawach tanecznych i zespół
"Pryzmat".

- Założyliśmy go w 1981 roku. Było
nas czterech: Bogdan Nowak - gitara
solowa, Marek Piechowiak - perkusja i
Adam Aksamit - gitara basowa. Ja gra-
łem na instrumentach klawiszowych.
Bogdan Nowak był najstarszy. Był do-
świadczonym muzykiem, a dla nas był
jak nauczyciel.

"Pryzmat" występował na zabawach
tanecznych.

- Nie mieliśmy wtedy własnego
sprzętu, graliśmy na instrumentach z
Domu Kultury w Rydzynie.

W roku 1983 R. Sznycer rozpoczął
służbę wojskową w Gliwicach.

- Był tam zespół, w którym zacząłem
grać. Występowaliśmy na różnych impre-
zach dla żołnierzy.

Po dwóch latach służby i powrocie do
domu R. Sznycer trafił do zespołu "Avanti
85", który powstał w Dąbczu. Grali w nim:
Piotr Bartosz - gitara, Zygmunt Majchrzak
- gitara basowa, Mariusz Mejnerowicz -
perkusja. Zespół przetrwał 8 lat. W mię-
dzyczasie zmieniała się obsada. W ze-
spole była Renata Nowacka, która
śpiewała i grała na gitarze solowej, było też
kilku perkusistów - Roman Kortylewski,
Andrzej Handke, Andrzej Machowiak.

Kiedy "Avanti 85" się rozpadł, R. Szny-
cer zaczął grać z Grzegorzem Brzeskotem
- gitara solowa, Andrzejem Chudym - gi-
tara basowa, Markiem Piechowiakiem -
perkusja (potem zastąpił go Michał Berus).
Razem tworzyli zespół "Meritum", który
"zszedł ze sceny" w roku 2000.

- Zrobiłem sobie kilkuletnią przerwę i
dopiero w 2007 roku zacząłem znów wy-
stępować, ale już solo. Przyznam, że bra-
kowało mi grania. Czasami tęsknię do
tamtych czasów. Pewnie inni też to czują.
Dlatego dwa lata temu doszło do spotka-
nia zespołu "Meritum". Okazało się, że w
domowych archiwach znalazły się zeszyty

Pierwszy turniej piłkarski odbył
się z inicjatywy proboszcza księ-
dza Wojciecha Prostaka. Organi-
zację kolejnych imprez przejęły
panie z Koła Gospodyń Wiejskich
w Lasotkach. Tak więc 1 maja od-
były się rozgrywki z udziałem
trzech drużyn z Kaczkowa i Roję-
czyna, Jabłonnej i Lasotek. Go-
ścinnie zagrali strażacy z
Kaczkowa, którzy poza turniejem
rozegrali mecze z młodszymi dru-

żynami.
Kiedy piłkarze walczyli o

bramki, kibice mogli uraczyć się
domowymi wypiekami przygoto-
wanymi przez panie z KGW.

W turnieju pierwsze miejsce za-
jęła drużyna tworzona przez chłop-
ców z Kaczkowa i Rojęczyna.
Drugie miejsce należało do Laso-
tek, trzecie do Jabłonnej.

Majówkowa piłka

W drużynie Kaczkowa i Rojęczyna zagrali: Kornel Smykowski, Konrad
Juskowiak, Marcin Leciejewski, Kamil Kardasz, Mikołaj Sporny, Norbert
Nowak i Tobiasz Hojan.

Jabłonnę reprezentowali Kamil Bednarz, Łukasz Bartkowiak, Przemy-
sław Muszyński, Oskar Strzałkowski, Ryszard Malinowski, Maciej Dola-
ciński. W roli opiekuna zespołu wystąpił Dariusz Strzałkowski.

Na boisku zagrała drużyna gospodarzy, a więc Lasotek. Tworzyli ją:
Patryk Sterna, Łukasz Sterna, Kamil Serwicki, Marek Bednarz, Szymon
Artomski, Wojciech Skoczek oraz Rafał Wojciechowski.

Kampania „Zachowaj Trzeźwy
Umysł" to realizowana od 2002 roku
ogólnopolska akcja, podejmująca pro-
blem profilaktyki uzależnień. W ubieg-
łorocznej akcji uczestniczyło prawie
930 gmin.

Kampania "Zachowaj Trzeźwy
Umysł" opiera się na profesjonalnych
pomocach edukacyjno-profilaktycz-
nych dla dzieci i dorosłych. Materiały
wchodzące w skład pakietu są przygo-
towywane przez praktyków, którzy na
co dzień zajmują się działalnością dy-
daktyczną. W pakiecie na 2009 rok sa-
morządy otrzymały 29 różnych pozycji
edukacyjnych, które:

� promują pozytywną profilaktykę,
� ukazują jasną i ciekawą stronę

życia,
� nie straszą, ale uczą kojarzyć (al-

kohol, narkotyki, sterydy = zło).
Przystępując do kampanii samo-

Gmina Rydzyna we współpracy ze szkołami podstawowymi w Ry-
dzynie, Dąbczu oraz Kaczkowie bierze udział w kampanii „Zachowaj
Trzeźwy Umysł 2009".

rząd otrzymuje komplet materiałów dla
uczniów (pomoce podzielone wg wieku,
czyli na podstawówkę i gimnazjum), nau-
czycieli i społeczności lokalnej (opieku-
nowie, sprzedawcy alkoholu, kierowcy).

Szczególnym atutem kampanii są
znani polscy sportowcy. Dotychczas
swym autorytetem wspierali je m.in. Ro-
bert Korzeniowski, Jerzy Dudek, Adam
Małysz, Maciej Żurawski, Małgorzata
Dydek i Monika Pyrek. Ich udział podnosi
rangę tego przedsięwzięcia i sprawia, że
przekaz profilaktyczny jest znacznie at-
rakcyjniejszy dla młodych adresatów. Po-
stacią numer jeden akcji w 2007 roku był
Marek Kamiński, znany polski polarnik,
zdobywca obu biegunów. W tym roku
kampanii towarzyszyć będzie Natalia
Partyka, polska tenisistka stołowa,
ubiegłoroczna olimpijka i paraolimpijka.

Bardzo ważnym elementem kampa-
nii są konkursy. W roku 2009 uczniowie
podstawówek wystartują w 3 konkur-

ZACHOWAJ TRZ
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z piosenkami, które śpiewaliśmy. A niektóre
przeboje gram do teraz. Wydaje mi się, że
tamte piosenki były bardziej melodyjne,
bardziej do tańca.

Razem z kolegami z "Meritum" wystę-
pował nie tylko na gminnych potańców-
kach.

- Pamiętam, kiedy graliśmy na weselu
w Warszawie. Pan młody był z Leszna. Na
miejsce jechaliśmy autobusem razem z
gośćmi weselnymi. Wiele można też
mówić o sprzęcie. Kiedyś sami musieliśmy
robić kolumny głośnikowe. Wystarczył
magnetofon szpulowy, mała przeróbka i
efekty pogłosowe były gotowe. Musieliśmy
używać stabilizatorów, bo przy spadkach
napięć sprzęt odmawiał posłuszeństwa. Na
występy jeździło się żukami, siedzieliśmy
na przysłowiowej pace. Zdarzało się grać
na przyczepach, na przykład na dożyn-
kach.

Muzycy mieli swoje fanki.
- Żonę poznałem, można powiedzieć,

trochę przez granie. Z koleżankami przy-
chodziła na próby.

Pamiątkami z tamtych lat są fotografie i
zeszyty z piosenkami.
- Ale najlepszą pamiątką są wspomnienia.

Zespół Meritum: Radosław Szny-
cer, Grzegorz Brzeskot, Marek
Piechowiak i Andrzej Chudy.

Wystarczyły kolorowa krepa i bibuła, by z nich wykonać kwiaty, a
nimi przyozdobić wiosenny kapelusz. Jego autorką jest Sandra
Banasik. Wygrała konkurs na wiosenne nakrycie głowy, zorgani-
zowany w Szkole Podstawowej w Kaczkowie.

Dzieci z przedszkola w Kaczkowie podpytaliśmy o wakacyjne plany.
Niektórzy marzą o wyjeździe nad morze, zwłaszcza, że można tam
spotkać rekiny - wyjaśnił Michaś Hojan.

sach: plastyczno-literackim pt. „Przygoda
tuż za progiem”, sportowym „Ping?
Pong!” oraz dla klas i świetlic „Nasza
fotka”.

Więcej informacji można uzys-
kać na stronie internetowej www.
trzeźwyumysł. pl oraz pod nr tele-
fonu (0-65) 5388-434 wew. 31.

E SĄ WSPOMNIENIA
U I TERAZ

a akordeonie, wujek był orga-
spomina Radosław Sznycer z
siaj.

ZEŹWY UMYSŁ



[ 8 ] RYDZYNA TU I TERAZ

W zawodach wzięło udział 42
uczniów, a najlepsi z nich będą re-
prezentować nasz region na Mist-
rzostwach Polski w Pile.

Pierwsze miejsce w turnieju
zajął ZSS w Brzeziu, drugie
miejsce miał OSW w Rydzynie, a
trzecie ZSS w Kościanie.

Wśród dziewcząt wygrała Mag-
dalena Strzałkowska z Rydzyny,
za nią były Anna Grela z Rawicza i

Zbijali kręgle

Na leszczyńskiej kręgielni rozegrano IX Międzywojewódzki
Turniej Kręglarski „Czarna Kula” pod honorowym patrona-
tem starosty leszczyńskiego.

Sandra Świniarska z Kościana. Ja-
nusz Buliński z Brzezia wygrał za-
wody indywidualne chłopców.
Drugie miejsce należało do Woj-
ciecha Bulińskiego, także z Brze-
zia. Trzeci był Zbigniew Lipowicz z
Rawicza.

Zawody zorganizowała Halina
Sekulak, prezes UKS” Sprinter” w
Rydzynie.

Wygrali Cross
Jubileuszowy XX Cross Waga-

rowicza w Pawłowicach upłynął
pod hasłem „Zachowaj trzeźwy
umysł”. Swoje reprezentacje wy-
stawiały przedszkola, szkoły i
kluby powiatu leszczyńskiego. W
gronie zawodników znaleźli się
gimnazjaliści z Rydzyny. Mają się
czym chwalić, wygrali puchar.

Najmłodsi uczestnicy crossu
mieli do pokonania dystans 150
metrów, uczniowie szkół podsta-
wowych od 450 do 900 metrów.
Gimnazjaliści zmagali się na dys-
tansach od 900 do 1700 metrów.
Swoje możliwości sprawdzali rów-
nież nauczyciele, trenerzy, rodzice

i goście.
W klasyfikacji szkół podstawo-

wych najlepszy wynik osiągnęła
placówka z Wijewa, za którą zna-
lazły się szkoły w Rydzynie i Kąko-
lewie. Wśród gimnazjów wygrała
reprezentacja Rydzyny (na zdję-
ciu). Kolejne miejsca należały do
Lipna i Kąkolewa.

Na szczególne wyróżnienie za-
służył Marcin Piotrowiak z Ry-
dzyny, który wygrał Cross
Wagarowicza w swojej kategorii
wiekowej i to po raz ósmy z rzędu.

Organizatorem zawodów był
Szkolny Klub Sportowy „ORLIK”
Pawłowice.

W Rydzynie odbyły się Mistrzostwa Gminy w Czwórboju Lekkoatle-
tycznym. Na starcie stanęli uczniowie szkół podstawowych. Drużynowo
w kategoriach dziewcząt i chłopców wygrała Rydzyna. Drugie miejsce
wśród dziewcząt miała reprezentacja Kaczkowa, a trzecie z Dąbcza.
Wśród chłopców na drugiej pozycji znalazła się SP w Dąbczu. Trzecie
było Kaczkowo. Indywidualnie złote medale zdobyli Jagoda Kulińska z
Rydzyny i Kamil Adamczak z Dąbcza.

W zawodach, które odbyły się
25 kwietnia, wygrał zespół Mora-
czewa. Zwycięstwo to zasługa Do-
naty Jakubiak, Michała
Bańkowiaka, Macieja Krzyżyń-
skiego oraz Adriana Jakubiaka.
Zdobyli 773 punkty. 738 strąconych
kręgli to wynik pierwszego zespołu
Ośrodka Szkolno-Wychowaw-
czego, w którym grali Marek Ryn-
kowski, Marek Nowak, Halina
Sekulak i Leszek Cieśliński. O sie-
dem punktów mniej mieli zdobywcy
trzeciego miejsca - Mariusz Kalbar-
czyk, Korina Wleklik, Grzegorz Mar-
kowski i Grzegorz Kosmowski.
Tworzyli drużynę Studentów. Szkoła
Podstawowa w Rydzynie zajęła
czwartą pozycję. Na jej koncie było
725 kręgli. Zdobyli je Dorota Nowak,
Jerzy Stróżycki, Aleksander Der-
kowski i Karol Matuszewski. Piąte
miejsce zajął zespół Szkoły Podsta-
wowej w Kaczkowie, tworzony
przez Marka Kalbarczyka, Dominika
Górczaka, Donatę Górczak i Kata-
rzynę Olejniczak. Piotr Dembicki,
Sławomir Szynka, Marta Dembicka
i Leszek Barczyński zajęli szóstą
pozycję, grając w drużynie Rydzy-
niaka. Zespół Mira - Adam Miara,
Sławomira Miara, Ewa Ratajczak i
Roman Ratajczak, to miejsce
siódme. O jedno niżej znalazła się
drużyna Stolarzy z Magdaleną
Dudką, Agatą Pieprzycką, Janem
Derkowskim i Lucjanem Pawlikiem.
Druga drużyna Ośrodka Szkolno-
Wychowawczego zakończyła tur-
niej z pozycją dziewiątą. Wynik ten

osiągnęli Alina Rynkowska, Krzysz-
tof Sekulak, Małgorzata Pieprzycka
i Krystyna Plewka. Dziesiąte
miejsce mieli Barbara Kamińska,
Andrzej Prus, Marek Kornijenko i
Ryszard Dziurdziewski. Tworzyli ze-
spół Wiatroki.

Rywalizaję indywidualną wy-
grała Korina Wleklik - 220 punktów.
Druga była Dorota Nowak - 197
punktów, trzecia Donata Jakubiak -
193 punkty. Wśród panów najwię-
cej, bo 218 punktów, zdobył Michał
Bańkowiak, za którym byli Adrian
Jakubiak - 212 i Marek Nowak - 206
punktów.

Odbył się również XI Rodzinny
Turniej Kręglarski z udziałem
uczniów szkół podstawowych. Wy-
grali go Mateusz, Edyta i Radosław
Sznycer, którzy wspólnie zdobyli
488 punktów. Drugie miejsce i 475
punktów to sukces Aliny, Kacpra i
Marka Rynkowskich. Trzecie
miejsce mieli Aleksandra, Ewa i
Roman Ratajczak - wywalczyli 355
punktów.

Kolejny był XI Rodzinny Turniej
Rodzinny. W drużynach znaleźli się
uczniowie szkół ponadpodstawo-
wych. 492 punkty, a tym samym
pierwsze miejsce wywalczyli Do-
rota, Marek i Gracjan Nowak. Dru-
dzy byli Mateusz, Sławomira i Adam
Miara. Mieli 490 punktów. 475 punk-
tów uzbierali Bogusława, Filip i Lu-
cjan Pawlik. Na ich koncie było 475
kręgli.

Kulali o puchar
Gminną tradycją stał się Drużynowy Turniej Kręglarski o pu-
char burmistrza Rydzyny. Tegoroczny był jubileuszowy, bo
piętnasty.

25 kwietnia w Krzemieniewie rozegrano Mistrzostwa Powiatu Leszczyń-
skiego w Piłce Nożnej. Wygrała je Szkoła Podstawowa z Dłużyny. Drugie
miejsce miała SP w Pawłowicach, zaś trzecie SP w Nowym Belęcinie. Szkoła
Podstawowa w Rydzynie mistrzostwa zakończyła na czwartej pozycji.
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Rozwiązanie powstanie po przeniesieniu liter oznaczonych cyframi od 1
do 16 do odpowiednich kratek pod krzyżówką. Prawidłowo rozwiązane hasło
należy wyciąć, nakleić na kartkę i przesłać pod adresem: Urząd Miasta i Gminy
Rydzyna, ul. Rynek 1, 64-130 Rydzyna. W tym wydaniu nagrodami będą dwa
atlasy świata. Poprzednie hasło z krzyżówki brzmiało: „PRZY WIELKANOC-
NYM STOLE”. Nagrody wylosowały: Leokadia Szczepaniak, Kłoda 34 i
Magdalena Przybył, Jabłonna 1b/12. Można je odebrać w Urzędzie
Miasta i Gminy u pana Łukasza Bartkowiaka.

HOROSKOP
Baran 21.03-19.04

W najbliższym miesiącu los będzie Ci
sprzyjać. Warto więc właśnie teraz coś
zmienić w życiu. Przede wszystkim po-
myśl o sobie, coś sobie kup, zmień fry-
zurę, zafunduj sobie wyjazd. W uczuciach
lekkie zawirowania, postaraj się być wy-
rozumiała.

Byk 20.04-20.05
W czerwcu będziesz musiała poświęcić
więcej czasu sprawom zawodowym. Sy-
tuacja w pracy może się skomplikować.
Wykaż się pomysłowością i kompetencją.
I postępuj rozważnie, jeśli chodzi o pie-
niądze. Teraz może być ich trochę mniej.

Bliźnięta 21.05-21.06
Czerwiec zapowiada się przyjemnie. Wio-
senne słońce wprawi Cię w dobry nastrój
i pobudzi do działania. Unikaj jednak kon-
fliktów w pracy, a zaczepki obracaj w żart.
Odezwij się do rodziny, która czeka na
sygnał.

Rak 22.06-22.07
Najbliższe tygodnie to dobry czas, by za-
wrócić komuś w głowie lub by po prostu
zyskać przyjaciela. Nie rezygnuj więc z
zaproszeń na spotkania i imprezy. Skon-
troluj zdrowie i więcej korzystaj ze space-
rów na świeżym powietrzu. Finanse
dobre.

Lew 23.07-22.08
Właśnie teraz warto uporać się z zaleg-
łymi sprawami, by potem mieć spokojne
wakacje. A wypoczynek zaplanuj na ko-
niec czerwca. Oszczędzaj pieniądze, bo
będą Ci wkrótce bardzo potrzebne. I spo-
dziewaj się miłej wizyty.

Panna 23.08-22.09
Układ gwiazd sprawi, że będziesz teraz
silna i odważna. Przestaniesz przejmo-
wać się problemami, na które nie masz
wpływu. W sprawach sercowych spo-
kojny okres. Twój partner okaże Ci wiele
miłości i zrozumienia.

Waga 23.09-22.10
W połowie miesiąca wykorzystaj okazję,
by wyrwać się z domu. Nastaw się na
spotkania rodzinne i wypoczynek. I po-
zwól sobie na drobne zakupy tylko dla sie-
bie. W domu spodziewaj się
nieoczekiwanej wizyty.

Skorpion 23.10-21.11
Do połowy miesiąca nie podejmuj ża-
dnych większych decyzji finansowych.
Pozwól sobie jednak na odrobinę szaleń-
stwa w miłości. Sprawdź, czy osoba, która
o Ciebie zabiega, jest warta grzechu.
Zdrowie w normie.

Strzelec 22.11-21.12
Praca Cię kocha. Dlatego jak tylko znaj-
dziesz wolną chwilę, odpoczywaj na po-
wietrzu. I zrób jakąś niespodziankę
partnerowi. Rozejrzyj się też wokół, ktoś
z rodziny potrzebuje wsparcia. Może wy-
starczy rozmowa.

Koziorożec 22.12-19.01
To będzie dla Ciebie wyjątkowy miesiąc
pod wieloma względami. Przyjaciele za-
skoczą Cię ciekawą propozycją, a partner
nagłą zmianą planów. Rozważ wszystko
spokojnie. I oczekuj przypływu gotówki.

Wodnik 20.01-18.02
W najmniej spodziewanym momencie
możesz spotkać swoją drugą połówkę
albo przyjaciela. Nie uciekaj od tych zna-
jomości. Pod koniec miesiąca oczekuj
pewnych zmian w pracy. Być może po-
prawią one Twoją sytuację finansową.

Ryby 19.02-20.03
Nie przesadzaj z mówieniem o swoim
pechu. W czerwcu naprawdę nie będzie
źle. Dużo zależy od Twojej tolerancji. A
gwiazdy wróżą przepływ gotówki lub inną
dobrą niespodziankę. Zdrowie w normie.

(: (: HUMOR :) :)

Kąpiel dla dłoni

Pacjentka do lekarza:
- Panie doktorze, mąż mnie

rzucił.
- Z takim problemem powinna

pani pójść do adwokata, nie do le-
karza.

- Ale mnie to boli.
* * *

Synek pyta ojca:
- Tato, dlaczego wszystkie bajki

kończą się ślubem?
- Bo po ślubie synku, kończy

się bajka.

Na zmęczone nogi
Każdej pani, której puchną nogi

lub bolą łydki, przydadzą się porady
zmniejszające te dolegliwości.

PO PIERWSZE należy często
trzymać nogi wyżej. Kiedy więc oglą-
damy telewizję, dobrze jest ułożyć
nogi na poduszce lub oprzeć je wy-
prostowane o ścianę. Warto też spać
z nogami lekko uniesionymi, na przy-
kład na jaśku.

PO DRUGIE należy masować
łydki. W ten sposób pobudza się krą-
żenie i zapobiega zastojom krwi w
żyłach. Masaż wykonuje się zawsze

w kierunku serca, a więc powoli
przechodząc od stóp do pachwin.
Można przy tej okazji wcierać w nogi
preparaty zawierające arnikę, kasz-
tanowiec lub miłorząb. Zioła łagodzą
ból i wzmacniają naczynia krwio-
nośne.

I PO TRZECIE od czasu do
czasu zastosować należy ćwiczenia
polegające na poruszaniu stóp i pal-
ców. To usprawnia krążenie. Trzeba
więc zginać stopy, stać na palcach,
leżąc na podłodze robić „rowerek”.

Telefon osobisty
Stałe

zatrudnienie,
etat

Strzelecka lub
zeusowa egida

Ptak nocny
5

Wąż z “Księgi
Dżungli”

Najmniejsza
liczba parzysta 2

8 15
Jej liście stano-
wią pokarm gą-

sienic jedwabnika
Orator 16 1

4 6

..., Ty, On, My,
Wy, Oni
(zaimek)

Cios, uderzenie

9

Przodownik
wyścigu

11
Król Eginy, spra-
wiedliwy sędzia
Niemieckie imię

męskie

Dziewczynka z
psem Asem

Zawór wodny
nad zlewem 14

7

Gadająca
papuga

13

Najwyższe karty
w talii

3

Przyjacielska
wskazówka

12

10
Grecki bożek

wojny
Grube gałęzie

drzew

Krzyżówka
z niespodzianką

1 2 3 4 5 6 7 8 3 9 10

11 12 9 13 7 14 15 5 16

Wiele osób, zwłaszcza po 50
roku życia, ma na rękach liczne
ciemne plamki. Aby je wybielić,
warto zastosować pietruszkową ką-
piel. W tym celu należy posiekać pół
pęczka natki pietruszki i gotować ją
przez około 15 minut w litrze wody.
Kiedy płyn przestygnie, zanurzamy
w nim dłonie na kilkanaście minut.
Potem ręce osuszamy i nakładamy
krem. Kąpiel warto stosować 2-3
razy w tygodniu.

Ciemne plamki na dłoniach
udaje się też rozjaśnić cytryną. Wy-
starczy codziennie wieczorem sma-
rować dłonie sokiem z cytryny, a po
zabiegu wklepać w dłonie krem. Ale
uwaga, soku nie nakłada się na dło-
nie podrażnione lub przesuszone.

Wkrótce to warzywo zacznie
królować na naszych stołach.
Oczywiście nie musi być wy-
łącznie „papką” dodawaną do
ziemniaków. Na przykład we
Francji wyczarowywuje się z
niego sporo potraw. My po-
damy przepis na francuską za-
piekankę.

Produkty: 75 dag świeżego szpi-
naku (lub 2 opakowania mrożonych
liści), 15 dag bekonu, 5 dag masła,
3-4 ząbki czosnku, pół szklanki kre-
mówki, 2 żółtka, po 2 łyżki startego
parmezanu i posiekanych orzechów
laskowych, sól, pieprz.

W płaskim rondlu stopić masło,
dodać posiekany czosnek, świeże
umyte i osuszone (lub mrożone) li-
ście szpinaku i krótko dusić pod
przykryciem. Gdy liście zmiękną,
odkryć rondel i odparować nadmiar
płynu, posolić. Żółtka wymieszać z
ubitą kremówką i parmezanem. W
żaroodpornym naczyniu ułożyć 1/3
szpinaku, na nim pokrojony i prze-
smażony bekon, a następnie resztę
szpinaku. Posypać pieprzem, orze-
chami, przykryć masą żółtkową i za-
piekać około 15 minut w gorącym
piekarniku.

Pyszności
ze szpinaku
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Konkurs recytatorski pod ha-
słem „Jeden tekst, dwa języki” po-
legał na przedstawieniu interpretacji
wierszy i fragmentów prozy w języ-
kach polskim i angielskim. Ucznio-
wie zmierzyli się z tekstami Wisławy
Szymborskiej, Jana Brzechwy,
Konstantego Ildefonsa Gałczyń-
skiego, Jana Kochanowskiego i ich
angielskimi tłumaczeniami oraz z
wierszami Edwarda Leara i Lewisa
Carrolla w oryginale i w tłumacze-
niu na język polski. Najlepszym
okazał się zespół z klasy VI b, two-
rzony przez M. Skowron, P. Rosik,
M. Markiewicz i M. Gluma, recytu-
jący „Atlantydę” Wisławy Szymbor-
skiej oraz drużyna V b - A.
Bolewicz, J. Kobylańska, K. Ma-
rach, M. Mitula, która przedstawiła
fragment legendy o Popielu.

Na grand prix konkursu recyta-
torskiego zasłużyła Judyta Koby-
lańska, która poza już
wymienionymi tekstami zaprezen-
towała rewelacyjnie baśń o Czer-
wonym Kapturku.

Konkurs „Mosty” był finałem pro-
jektu, który realizowano w szkole od
roku. Jego celem było szukanie
związków między Polską, (szcze-
gólnie Rydzyną i najbliższym regio-
nem) a wybranymi krajami
europejskimi. Uczniowie szukali in-
formacji, gromadzili materiały i przy-
gotowywali wystawy. W konkursie
finałowym odpowiadali na pytania.
Zwyciężyła drużyna klasy V a, w
której znaleźli się D. Ratajczak, M.
Rudziewicz i M. Michalski.

Odbył się również konkurs „O
Rydzynie po angielsku”, w którym

uczniowie przygotowywali krótkie
scenki w języku angielskim, przed-
stawiające Rydzynę. Opowiadali
między innymi o Zamku, szkole i
zabytkowych kamieniczkach na
rynku. Pierwsze miejsce zajęła dru-
żyna klasy V b - J. Kobylańska, K.
Marach, A. Bolewicz, M. Mitula oraz
O. Dolata (gościnnie wystąpili - w
„niemych” rolach - koledzy z klasy
V a: M. Rudziewicz, M. Michalski i
D. Partyka), która zaprezentowała
legendę o Białej Damie.

W konkursie „Muzyka i piosenka
z czterech stron świata” zwycięż-
czynią została M. Drewniak, która
wykonała piosenkę w języku wło-
skim.

Podsumowania
Zdajemy relację z konkursów, które odbyły się w Szkole Pod-
stawowej w Rydzynie.

Redakcję Telewizji Leszno odwiedzili uczniowie klasy II b Szkoły
Podstawowej w Rydzynie. Od dziennikarzy dowiedzieli się, w jaki
sposób powstają codzienne wiadomości, reportaże czy filmy re-
klamowe. Poznali ramówkę programową, a nawet niektórzy mogli
spróbować swych sił przed kamerą. Okazało się, że występ nie
był wcale tak prosty. Trema dała o sobie znać. Uczniowie zapo-
wiedzieli, że odwiedziny w leszczyńskiej redakcji odnotują w
szkolnych pamiętnikach, w których opisują ciekawe wydarzenia i
zdają relacje z wycieczek.

W Szkole Podstawowej w
Kaczkowie odbyły się dwa kon-
kursy. Pierwszy sprawdzał wiedzę
uczniów na temat mitologii. W
pierwszym etapie uczniowie roz-
wiązywali test, w drugim musieli
opowiedzieć mit i odpowiadać na
pytania. Największe gratulacje na-
leżą się Kamilowi Nowakowi, który
zajął pierwsze miejsce. Druga była
Sandra Banasik, a trzecia Joanna
Grzyb.

Natomiast w konkursie wiedzy
religijnej najlepiej spisała się Zu-
zanna Kołata. Weronika Musielak
była druga, a Kacper Pluskota
trzeci. Laureatom dyplomy wręczył
biskup Zdzisław Fortuniak, który
gościł w szkole w Kaczkowie.

Kaczkowo
W V Ogólnopolskim Konkursie "Obraz i słowo", w kategorii obco-
języcznej triumfowała Joanna Hauza. Jest uczennicą Gimnazjum
w Rydzynie. Zdobyła nie tylko pierwsze miejsce, ale odebrała sta-
tuetkę "Gęsie Pióro". Jej szkolne koleżanki Anita Wendzonka i
Klaudia Górczak zdobyły wyróżnienia. Przyznane zostały w kate-
gorii krajowej. Na zdjęciu Joanna Hauza i Anita Wendzonka.

Po długiej i mroźnej zimie chętnie spędza się czas poza murami
szkoły. Ze słonecznej aury korzystają między innymi uczennice
Szkoły Podstawowej w Kaczkowie. Najchętniej przerwy spędzają
na zabawach ze skakanką.

21 marca w Środowiskowej Hali Sportowej w Rydzynie odbyły się Re-
jonowe Zawody w Aerobiku Grupowym. Drużyny prezentowały się w
trzech kategoriach: szkół podstawowych, gimnazjów i placówek ponad-
gimnazjalnych. Uczennice Gimnazjum w Rydzynie - Kasia Sznycer, Zuzia
Pluskota, Klaudia Piotrowiak, Julita Ślęzak, Asia Hauza, Małgosia Wojt-
kowiak, Jagoda Kluczyńska, Sylwia Szczepaniak, Ania Gorwa i Kasia Ko-
pyto zajęły drugie miejsce exaequo z drużyną ze Starej Przysieki.
Wystąpią w Mistrzostwach Wielkopolski w Poznaniu.
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Koło Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Rydzynie 30
maja organizuje uroczystość z okazji Dnia Matki i Ojca. Tego dnia, o go-
dzinie 15 zostanie odprawiona msza w intencji matek, ojców oraz człon-
ków Koła. Po nabożeństwie odbędzie się biesiada na strzelnicy Bractwa
Kurkowego. 3 czerwca Zespół Śpiewaczy “Rydzyniacy” wystąpi na VIII
Świętogórskich Spotkaniach Seniorów, a 14 czerwca na przeglądzie ze-
społów śpiewaczych w Święciechowie. Z kolei 28 czerwca członkowie
Koła bawić się będą na IV Powiatowym Festynie Seniorów w Górznie.

* 6 czerwca gimnazjaliści z Rydzyny organizują "Festyn rodzinny - mama,
tata i ja. Dialog międzykulturowy". Podczas imprezy będzie można zajrzeć
do wiosek: kosmicznej, eskimoskiej, afrykańskiej, indiańskiej, chińskiej oraz
polskiej. Kto będzie miał ochotę wstąpi na plażę hawajską, do miasteczek
kowbojskiego i żydowskiego. Gimnazjaliści szykują również coś dla miłoś-
ników starożytności i bollywoodu. Będą więc ciekawostki różnych kultur,
międzynarodowa kuchnia, a oprócz tego loteria fantowa, rozgrywki sportowe
i występy. Dochód z festynu zostanie przekazany na potrzeby szkoły. Fe-
styn rozpocznie się o godzinie 11.
* Zespoły folklorystyczne, kabarety i zabawa taneczna - takie atrakcje cze-
kają na tych, którzy 6 czerwca przyjdą na stadion w Rydzynie. Będzie też lo-
teria fantowa. Wszystko to odbędzie się podczas festynu pod nazwą "Raz na
ludowo". Początek imprezy o godzinie 15.

Mistrzowie
mowy polskiej

Celem konkursu było zwróce-
nie uwagi młodzieży na potrzebę
pielęgnacji języka ojczystego, roz-
budzanie zamiłowania do pięk-
nego i sugestywnego mówienia
oraz kształtowanie umiejętności
poprawnego, jasnego i logicznego
formułowania myśli. Zadaniem
konkursu jest również rozbudzanie
zainteresowań krajoznawczych i
historycznych wśród młodzieży,
zachęta do poznawania swego re-
gionu, jego historii, dorobku oraz
zdobywanie wiedzy o Polsce i Po-
lakach.

Tegoroczny konkurs był praw-
dziwym „koncertem pięknej mowy
polskiej”. Był „ucztą słowa”.
Uczestnicy prezentowali wysoki
poziom.

Jury w składzie: Ewa Halatyn -
reżyser teatrów dzieci i młodzieży
– przewodnicząca, Danuta Zaręba
– przewodnik po Zamku w Rydzy-
nie, Irena Sierpowska – Glapiak -
wizytator przedstawiciel Kurato-
rium Oświaty, Zdzisław Moliński –
historyk, dyrektor Zamku w Rydzy-
nie, Ryszard Stankiewicz – kie-
rownik Rydzyńskiego Ośrodka
Kultury uwzględniło następujące
kryteria: zgodność prezentowa-
nych treści z tematyką konkursu,
ogólna prezentacja tematu, suge-
stywność wypowiedzi, jasność i
poprawność wyrażania się, bogac-
two języka i jego barwność.

Jury przyznało następujące na-
grody:

I miejsce – nagroda starosty
powiatu leszczyńskiego dla Szy-

6 maja w Sali Balowej Zamku w Rydzynie odbył się II Powia-
towy Konkurs Krasomówczy „Gimnazjalny Mistrz Mowy Pol-
skiej”. Honorowym patronatem objęli go wielkopolski kurator
oświaty, starosta powiatu leszczyńskiego, burmistrz gminy
Rydzyna i dyrektor Zamku w Rydzynie.

mona Jakóba z Gimnazjum im.
gen. Dezyderego Chłapowskiego

II miejsce – nagroda burmistrza
gminy Rydzyna dla Michaliny Beli
z Gimnazjum w Drobninie,

III miejsce – nagroda dyrektora
Gimnazjum im. Sułkowskich w Ry-
dzynie dla Adrianny Maćkowskiej z
Gimnazjum w Rydzynie

Przyznano również nagrodę
Samorządu Uczniowskiego Gim-
nazjum im. Sułkowskich dla Klaudii
Piotrowiak, uczennicy tejże szkoły.

Wyróżnienie - nagrodę dyrek-
tora Zamku otrzymała Maria Lester
z Gimnazjum w Kąkolewie.

Wszyscy uczestnicy otrzymali
upominki, a opiekunowie podzię-
kowania za pracę i trud przygoto-
wania swoich podopiecznych do
konkursu.

W czasie konkursu odbyły się
warsztaty artystyczno – głosowe
dla uczestników rywalizacji oraz
zaprezentowano wykład „Jak oma-
wiać dzieła, zabytki sztuki”.

Organizator konkursu czyli
Gimnazjum im. Sułkowskich ser-
decznie dziękuje wszystkim, którzy
pomogli w jego przygotowaniu.
Szczególne podziękowania należą
się fundatorom nagród: Starostwu
Powiatowemu w Lesznie, Urzę-
dowi Miasta i Gminy w Rydzynie
oraz dyrekcji Zamku w Rydzynie
za umożliwienie przeprowadzenia
finału w przepięknej Sali Balowej.

J. KOTYŚ-DWORAKOWSKA
DYREKTOR

GIMNAZJUM W RYDZYNIE

ZAPROSZENIA - ZAPROSZENIA
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ZABYTKI NA DRODZE
Tegoroczny Rajd Zabytkowych

Pojazdów był siódmym z kolei.
Jego trasa wyniosła około 70 kilo-
metrów. Klasyfikację generalną sa-
mochodową wygrali Jerzy i
Bożena Hodyra, jadący skodą 440
z 1958 roku. W kategorii motocykli
wygrał DKW Sport 250 z 1937
roku, którym jechał Krzysztof Ra-
tajczak.

Nagrody były także za elegan-
cję załogi i w tym konkursie zwy-
ciężyli Krzysztof i Sylwia Stogowie
z Poznania. Z kolei najlepiej utrzy-
manym samochodem był MG z
1974 roku, należący do Mirosława

Dwudniowy "festiwal" starych pojazdów ściągnął do Ry-
dzyny nie tylko miłośników motoryzacji. Było wielu, którzy
po prostu byli ciekawi samochodów i motocykli z historią się-
gającą czasów sprzed drugiej wojny światowej.

i Bartosza Małeckich. W kategorii
motocykli wygrał NSU z 1939 roku
Krzysztofa Cimoszko. Wybrano
również najlepszą załogę kobiecą -
tu wygrały Iga Smektała i Karolina
Justka. Panie jechały motocyklem
Dniepr. W konkursie na najstarszy
samochód wygrał DKW z 1929
roku, należący do Janusza Skrzyp-
czaka z Leszna, w kategorii moto-
cykli DKW z 1937 roku Krzysztofa
Ratajczaka z Piasków.

Organizatorami rywalizacji byli
Zamek w Rydzynie i Automobilklub
Leszczyński.

FOT. WIESŁAW BEDNAREK


